
DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 1 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Portarias 2 ............................................................................... 
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação 10 ............................................................... 
Extrato de Ata de Registro de Preço 12 ................................... 
Extrato de Contrato 18 ............................................................ 
Termo de Apostilamento 19 .................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Prefeitura Municipal de Pérola
CNPJ: 81.478.133/0001-70
Telefone: (44) 3636-8300
Celular:
E-mail: prefeitura@perola.pr.gov.br
Av. Dona Pérola Byington, nº 1800 - Centro - CEP:
87540-000
Pérola - PR
Site: https://www.perola.pr.gov.br/

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
PORTARIA Nº 523/2024

Concede  Férias  a  servidora  DÉBORA  RAISSA  LOPES
LOURENÇO NOGUEIRA RIBEIRO, e da outras providências.

A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ,  no uso de
suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o  contido  na  Lei  Complementar  nº
02/2010, de 12 de abril de 2010(Estatuto dos Servidores Públicos).

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  a  servidora  DÉBORA  RAISSA  LOPES
LOURENÇO  NOGUEIRA  RIBEIRO,  matrícula  nº  2294-2,  ocupando  o  cargo  de
Fisioterapeuta,  lotada na  Secretária  Municipal  de  Saúde,  30 (trinta)  dias  de férias,
referente ao período aquisitivo (2023/2024) a partir de 23/09/2024 a 22/10/2024.

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

Pérola - Paraná, 03 de setembro de 2024.

VALDETE CUNHA
Prefeita

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 2 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Portarias

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PORTARIA Nº 524/2024

Concede Férias ao servidor  RODRIGO CALIANI, e da outras
providências.

A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ,  no uso de
suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o  contido  na  Lei  Complementar  nº
02/2010, de 12 de abril de 2010(Estatuto dos Servidores Públicos).

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor  RODRIGO CALIANI,  matrícula
nº  2452-0,  ocupando  o  cargo  de  Procurador  Geral  do  Município,  lotado  na
Procuradoria  Geral  do  Município,  15(quinze)  dias  de  férias,  referente  ao  período
aquisitivo (2023/2023) a partir de 09 de setembro de 2024 a 23 de setembro de 2024.

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

Pérola – Paraná, 03 de setembro de 2024.

VALDETE CUNHA
Prefeita

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 3 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Portarias

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PORTARIA Nº 525/2024

Nomeia  GISELE  DA  SILVA,  para  exercer  o  cargo  de
Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de Limpeza do
Hospital  Municipal  Dr.  Raul Sergio Bittencourt e dá outras
providências. 

A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ,  no uso de
suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o contido na Lei nº 3522, de 17 de julho de
2024 (Estrutura Administrativa).

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  GISELE DA SILVA, portadora da Cédula de
Identidade  nº  63.487.804-9-SESP-PR,  inscrito  com  o  CPF  nº  079.094.284-48,  para
exercer  o  cargo  de  Provimento  em Comissão  de  Chefe  da  Divisão  de  Limpeza  do
Hospital Municipal Dr. Raul Sergio Bittencourt, CC-7, a partir de 03 de setembro de
2024.

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

Pérola - Paraná, 03 de setembro de 2024.

VALDETE CUNHA
Prefeita

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 4 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Portarias

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PORTARIA Nº 526/2024

Nomeia LUCIA CRISTINA SANTANA, para exercer o cargo de
Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de Zeladoria
do Paço Municipal e dá outras providências. 

A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ,  no uso de
suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o contido na Lei nº 3522, de 17 de julho de
2024 (Estrutura Administrativa).

RESOLVE:

Art.  1º Nomear  LUCIA  CRISTINA SANTANA, portadora  da
Cédula de Identidade nº 6.505.277-6-SESP-PR, inscrito com o CPF nº 033.207.559-19,
para exercer o cargo de Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de Zeladoria do
Paço Municipal, CC-6, a partir de 03 de setembro de 2024.

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

Pérola - Paraná, 03 de setembro de 2024.

VALDETE CUNHA
Prefeita

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 5 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Portarias

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PORTARIA Nº 527/2024

Concede Licença Prêmio ao servidor MARCELO DA SILVA, e
da outras providências.

A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ,  no uso de
suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o  contido  na  Lei  Complementar  nº
02/2010, de 12 de abril de 2010(Estatuto dos Servidores Públicos).

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor MARCELO DA SILVA, matrícula
nº 2175-0, ocupando o cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria
Municipal  de  Saúde,  90  (noventa)  dias  de  Licença  Prêmio,  referente  ao  período
aquisitivo (02/05/2016 a  01/05/2021)  a  partir  de 01 de outubro de 2024  a  29 de
dezembro de 2024.

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

Pérola - Paraná, 03 de setembro de 2024.

VALDETE CUNHA
Prefeita

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 6 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Portarias

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PORTARIA Nº 528/2024

Nomeia  MAURO  NICOLAU  DOS  SANTOS,  para  exercer  o
cargo de Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de
Limpeza  Escolar  (Escola  Municipal  Arminda  Rodrigues  de
Souza) e dá outras providências. 

A PREFEITA DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ,  no uso de
suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o contido na Lei nº 3522, de 17 de julho de
2024 (Estrutura Administrativa).

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  MAURO NICOLAU DOS SANTOS, portador
da Cédula de Identidade nº 33.645.290-1-SESP-SP, inscrito com o CPF nº 835.006.779-
91, para exercer o cargo de Provimento em Comissão Chefe da Divisão de Limpeza
Escolar  (Escola  Municipal  Arminda  Rodrigues  de  Souza),  CC-7,  a  partir  de  03  de
setembro de 2024.

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

Pérola - Paraná, 03 de setembro de 2024.

VALDETE CUNHA
Prefeita

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 7 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Portarias

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PORTARIA N° 529, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidores para compor Comissão Especial para avaliação
de Bens móveis inservíveis do Município de Pérola, para fins de
alienação.

A PREFEITA  DO MUNICÍPIO  DE PÉROLA,  ESTADO DO PARANA,  no uso  e  gozo  de  suas
atribuições legais,

Considerando o disposto no Art. 76 da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear servidores  para  constituir  a  Comissão Especial  para  avaliação de bens
móveis deste Município de Pérola, objetivando a alienação, declarando a inservibilidade dos mesmos, por
não atenderem as necessidades da municipalidade, os seguintes membros:

a) LUCIANO WILLIAN LAZARIN – Matrícula nº 2372-8
b) LEANDRO VIEIRA DESTRO – Matrícula nº 2651-4
c) APARECIDO ADAUTO PINHEIRO – Matrícula nº 2948-3

Art. 2º Os trabalhos da Comissão nomeada, nos termos do artigo anterior serão presididos
pelo servidor LUCIANO WILLIAN LAZARIN.

Art.  3º. Determina que a Comissão Especial  ora constituída proceda à avaliação dos
seguintes bens:

LOTE 01: 01 (um) veículo tipo PAS / AMBULÂNCIA, marca CHEVROLET / MONTANA, ano de
fabricação 2018, modelo 2019, chassi: 9BGCA8030KB167125, renavam: 01178780616, placa:
BCU-5E41, cor: BRANCA, combustível: ÁLCOOL/ GASOLINA;

LOTE 02: 01 (um) veículo tipo ESP/CAMIONETE/ marca VOLKSWAGEN/ AMAROK AD 4X4 SE
CABINE  DUPLA,  ano  de  fabricação  2013,  modelo  2014,  chassi:  WV1DB42H7EA027161,
renavam: 01011771796, placa: AYL-4F29 cor: BRANCA, combustível: DIESEL;

LOTE 03:  01 (um) veículo tipo PAS / AUTOMÓVEL, marca FORD /KA SE 1.0 HA B, ano de
fabricação 2018, modelo 2018, chassi: 9BFZH55LXJ8201543, renavam: 01164875857, placa:
BCL-4857, cor: BRANCA, combustível: ÁLCOOL/GASOLINA;

LOTE 04: 01 (um) veículo tipo PAS / AUTOMÓVEL, marca FORD /KA SE PLUS 1.5 HA C, ano de
fabricação 2019, modelo 2020, chassi: 9BFZH55S3L841730B, renavam: 01211222400, placa:
BDP-5B21, cor: BRANCA, combustível: ÁLCOOL/GASOLINA;

LOTE 05: 01 (um) veículo tipo Camionete /BANDEIRANTE, marca: TOYOTA, equipado com
CARROCEIRIA DE MADEDIRA, ano de fabricação 1985, modelo 1985, cor: BRANCA, chassi:
0J76419, renavan: 00512548137, placa: AHL-9804, combustível: DIESEL;

LOTE 06:  01 (um) veículo tipo PAS / AUTOMÓVEL marca: RENAULT / LOGAN AUT 1.0/16V,
ano de fabricação 2008, modelo 2009, chassi: 93YLSRORH9J185507, renavam: 0011640981,
placa: AQV0C47, cor: BRANCA, combustível: ÁLCOOL/GASOLINA;

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1.731    –     CEP: 87.540-000 – Fone: (44) 3636-8300.
    CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 8 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Portarias

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


LOTE 07:  01  (um) veículo  tipo PAS /  AUTOMÓVEL marca:  RENAULT /  LOGAN PRIVILÉGE
1.60/16V,  ano de  fabricação 2007,  modelo  2008,  chassi:  93YLSR2VH8J948000,  renavam:
946171165, placa: APN-2E55, cor: CINZA, combustível: GASOLINA;

LOTE 08: 01 (um) veículo tipo PAS / AUTOMÓVEL marca: FORD / ECOSPORT 1.6, ano de
fabricação  2009,  modelo  2009,  chassi:  9BFZE55P89856013,  renavam:  154433039,  placa:
ARN-6D28, cor: PRETA, combustível: ÁLCOOL/GASOLINA;

LOTE 09: 01 (um) veículo tipo PAS / AUTOMÓVEL marca: FORD / ECOSPORT 1.6, ano de
fabricação  2009,  modelo  2009,  chassi:  9BFZE55P89856016,  renavam:  154433934,  placa:
ARN-6D30, cor: PRETA, combustível: ÁLCOOL/GASOLINA;

LOTE 10: 01 (um) TRATOR AGRICOLA, marca: LS/U80 MTRON, ROPS 4X4, SERIE 2494013731,
ano fabricação: 2019/2019, chassi: 9BLU08001KG000089, número do motor: C91303068A,
cor: AZUL, combustível: DIESEL, 80CV de potência;

LOTE 11: 01 (um) veículo tipo PAS / ONIBUS, marca IVECO/ IVECO CITYCLASS 70C16, ano de
fabricação 2009, modelo 2009, chassi: 93ZL68B0198409320, renavam: 00151747172, placa:
ARL - 8245, cor: AMARELA, combustível: DIESEL; 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE.

Pérola, 03 de Setembro de 2024.

VALDETE CUNHA
Prefeita Municipal

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1.731    –     CEP: 87.540-000 – Fone: (44) 3636-8300.
    CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 9 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2024

O  MUNICIPIO  DE  PÉROLA,  Estado  do  Paraná,  torna  público  que  realizará  procedimento
licitatório para contratação do objeto abaixo especificado, na modalidade PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA, observada as disposições contidas no presente Edital.

OBJETO: Registro  de  Preços  para  eventual  e  futura  contratação  de  empresas  para  o
fornecimento de materiais de expediente para serem utilizados pelas diversas Secretarias do
município e materiais escolares para composição do Kit Escolar visando a distribuição gratuita
nas escolas da rede municipal de ensino do Município de Pérola, Estado do Paraná.

RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: Até 08h:30m do dia 19/09/2024. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 08h31m do dia 19/09/2024.

LOCAL: PLATAFORMA BLL.

MODO DE DISPUTA: Aberto.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Por Lote.

VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 581.856,69 (Quinhentos e oitenta e um mil, oitocentos e
cinquenta e seis reais e sessenta e nove centavos).

LEGISLAÇÃO  APLICÁVEL: Lei  Federal  n° 14.133/21  e  suas  alterações,  Decreto  Federal  nº
10.024/19, Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, Decreto Municipal nº 059 de 03 de
março de 2021 e Decreto nº 141, 21 de Junho de 2024 e demais legislações pertinentes.

INFORMAÇÕES:  O  inteiro  teor  do  Edital  encontra-se  disponível  no  endereço  eletrônico:
http://www.perola.pr.gov.br/, no link Processos Licitatórios. Informações adicionais, dúvidas e
pedidos  de  esclarecimentos  deverão  ser  dirigidos  à  Comissão  de  Licitação  no  endereço
mencionado,  através  do endereço eletrônico:  bll.org.br ou pelo Fone:  (44)  3636-8300,  de
Segunda à Sexta-feira, das 08h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min. 

 Pérola/PR, 03 de Setembro de 2024.

VALDETE CUNHA
Prefeita Municipal.

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1.731     –     CEP: 87.540-000 – Fone: 3636-8300.
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 10 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2024

O  MUNICIPIO  DE  PÉROLA,  Estado  do  Paraná,  torna  público  que  realizará  procedimento
licitatório para contratação do objeto abaixo especificado, na modalidade PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA, observada as disposições contidas no presente Edital.

OBJETO: Aquisição  de  01  (uma)  Ambulância  Transporte  Sanitário  Tipo  A,  com  recursos
provenientes da RESOLUÇÃO SESA Nº 1429/2023.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 09h:00m do dia 18/09/2024.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: De 09h:01m às 09h05m do dia 18/09/2024.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09h06m do dia 18/09/2024.

LOCAL: PLATAFORMA BLL.

MODO DE DISPUTA: Aberto.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Por Lote.

VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 264.323,53 (Duzentos e sessenta e quatro mil, trezentos e
vinte e três reais e cinquenta e três centavos).

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei nº 14.133/21 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/06 e
suas alterações.

INFORMAÇÕES:  O  inteiro  teor  do  Edital  encontra-se  disponível  no  endereço  eletrônico:
http://www.perola.pr.gov.br/, no link Processos Licitatórios. Informações adicionais, dúvidas e
pedidos  de  esclarecimentos  deverão  ser  dirigidos  à  Comissão  de  Licitação  no  endereço
mencionado,  através  do endereço eletrônico:  bll.org.br ou pelo Fone:  (44)  3636-8300,  de
Segunda à Sexta-feira, das 08h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min. 

 Pérola/PR, 03 de Setembro de 2024.

VALDETE CUNHA
Prefeita Municipal.

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1.731     –     CEP: 87.540-000 – Fone: 3636-8300.
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 11 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024

Processo: n.º 57/2024. Pregão Eletrônico nº 30/2024. Objeto: Registro de preços para eventual e futura
contratação de empresa especializada para locação de som, sonorização ambiente, palco profissional de
grande  porte,  painéis  de  LED  e  carros  som  para  atender  aos  eventos  programados  pela  Prefeitura
Municipal de Pérola. Assinatura da Ata: 03/09/2024. Vigência: 12 meses a contar da assinatura. Empresa
classificada  em  1°  lugar:  ELIANA  APARECIDA BURGO  DE  OLIVEIRA 05722374997,  pessoa  jurídica  de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.865.468/0001-41, estabelecida na Rua Machado Assis, nº
317, centro, CEP: 87.560-000, na cidade de Iporã/PR, conforme especificações, condições e preços
registrados constantes abaixo:

Lote Item Descrição Unid. Quant. Marca/
Modelo

Valor
Unit

Valor
Total

1 1 Locação de Som de Grande
Porte: Equipamentos de som:
12 Práticaveis Telescópio ou
Pantográficos
-01 Amplificador de Guitarra
(Fender Twin)
-01 Amplificador de Baixo (Gk,
Hacke, Mesa Boggie, Ampeg)
-12 Pedestais
-02 Microfones sem Fio Shure
-08 Microfones com Fio vocal
SM 57
-06 Microfones shotgun
-08 Direct Box
-01 Sub para Bateria com dois
Falantes De 18”
-10 Réguas de Ac127v.
-01 Sistema de 08 Vias, com
Cabeamento
-01 Sistema de Side Fill Duplo
-01 Sistema de Front Fill,
adequado para o  tamanho  do
local.
-01 Mesa digital de 48 canais no
P.A.
-01 Mesa digital de 48 canais no
monitor
-02 Notebooks
Equipamentos de iluminação:
-01 Grid 12x8 C/ 3 Passadas No
Meio (S/Frente) Com 6 Metros
Pé Direito – Q50
-20 Moving Head Beam 230/7r
-26 Par Led 15w/Rgbwa
(Montar Por Baixo)
-07 Strobos De Led Rgb (Montar
Por Baixo)
-04 Elipsoidais 750w Ou Led B/F
(Montar Por  Cima)  -06  Mini
Brut De

Dia 5 PROPRIA 7.020,00 35.100,00

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.731     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300.
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 12 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Ata de Registro de Preço

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


-06 Lampadas
-02 Canhões Seguidores 1200
Ou 7r (Com Operador)
-03 Máquinas De
Fumaça Dmx (Com
Ventiladores)  -01
Console Ma
-12 Refletores Par 64 #F5 Com
Gel 61 Ou Cob200 B/F
-02 máquinas de fumaça 300w
Equipamentos de montagem:
-70 metros de treliça Q30 linha
pesada
Operadores de áudio, luz e
roadies

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais).

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.731     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300.
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 13 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 64/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024

Processo: n.º 57/2024. Pregão Eletrônico nº 30/2024. Objeto: Registro de preços para eventual e futura
contratação de empresa especializada para locação de som, sonorização ambiente, palco profissional de
grande  porte,  painéis  de  LED  e  carros  som  para  atender  aos  eventos  programados  pela  Prefeitura
Municipal de Pérola. Assinatura da Ata: 03/09/2024. Vigência: 12 meses a contar da assinatura. Empresa
classificada em 1° lugar: CHAGAS EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 49.834.549/0001-70, estabelecida na Rua Pedro Segura Alda, nº 264, centro, CEP: 87.430-000, na
cidade de Tapejara/PR, conforme especificações, condições e preços registrados constantes abaixo:

Lote Item Descrição Unid. Quant. Marca/
Modelo

Valor
Unit Valor Total

2 1

Locação  de  Palco
Profissional  de  Grande
Porte: Palco com cobertura,
construído  com  estrutura
de alumínio com reforço
estrutural e altura ajustável
de 0,55cm a 1,3m de altura
com  tablado  de
compensado  marítimo  na
espessura mínima de 25mm
emborrachado, com guarda
corpo de 1 metro de altura
no fundo e laterais,  escada
em alumínio com  corrimão.
Montagem na dimensão de
12 metros  de largura  e  08
metros  de  profundidade,
com  fechamento  em
sombrite.
Incluso ART e registro ao
CAU.

Dia 5 PROPRIA 23.780,00 118.900,00

3 1 Locação de som Médio
Porte:
-12 Caixas de Line Array 2
vias - 800w low/200
whight (divididos em L/R)
-06 Caixas Subwoofer
2000w (divididos em L/R)
-04 Monitores 2 vias 400w
(didividos em 4  vias
separadas)
- 01 Slide Drum com 1

Monitor e 1 Sub
- 01 Console Digital com 32
Canais, operação  fisica  e
por IPAD
-14 Pedestais Girafa
-02 Microfones sem fio
(Shure)
-08 Microfones com fio vocal
(SM 57)

Dia 5 PROPRIA 7.350,00 36.750,00

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.731     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300.
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 14 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Ata de Registro de Preço

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


-06 Microfones para coral
(Shotgun)
-02 Cubos  para Guitarra
100w RMS com alto falantes
-01 Cubo para contra baixo
200w RMS
-01 Mesa DMX grand MA
Comand Wing 2 ou 3
-01 Notebook
Equipamentos de
iluminação:
-12 refletores par LED
RGBWA 3w
-02 maquinas de fumaça
Equipamentos de
montagem:
-70 metros de treliça Q30
linha pesada
Operadores de aúdio, luz e
roadies

6 1

Painel de LED:
Equipamento de vídeo:
-01 painel  de LED 3.91 mm
medindo 18 metros
-01 notebook com placa de
vídeo dedicado mínima 4gb
-01 vídeo processador no
mínimo full HD
-01 atem studio television
on HD
-30 metros de box truss Q30
com sapatas
Todos os cabeamentos
necessários.

Dia 25 PROPRIA 1.428,00 35.700,00

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 191.350,00 (cento e noventa e um mil trezentos e cinquenta reais).

2

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 15 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024

Processo: n.º 57/2024. Pregão Eletrônico nº 30/2024. Objeto: Registro de preços para eventual e futura
contratação de empresa especializada para locação de som, sonorização ambiente, palco profissional de
grande  porte,  painéis  de  LED  e  carros  som  para  atender  aos  eventos  programados  pela  Prefeitura
Municipal de Pérola. Assinatura da Ata: 03/09/2024. Vigência: 12 meses a contar da assinatura. Empresa
classificada em 1°  lugar:  EDVALDO GARCIA  OLIANI  63148072987,  pessoa jurídica  de  direito  privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.591.505/0001-61, estabelecida na Rua Afrânio Peixoto, nº 847, centro,
CEP: 87.540-000, na cidade de Pérola/PR, conforme especificações, condições e preços registrados
constantes abaixo:

Lote Item Descrição Unid. Quant. Marca/
Modelo

Valor
Unit

Valor
Total

4 1

Locação de Som de Pequeno
Porte:
-04 Caixas de Line Array 2 vias
- 800w low/200
whight (divididos em L/R)
-04 Caixas Subwoofer 2000w
(divididos em L/R)
-02 Monitores 2 vias 400w
(didividos em 4  vias
separadas)
-  01  Console  Digital  com  32
Canais  (se  controlado
remotamente caso contrário
deverá  ter  mesa  de  palco  ao
PA)
-10 Pedestais Girafa
-02 Microfones sem fio (Shure)
-08 Microfones com fio vocal
(SM 57)
-02 Cubos para Guitarra 100w
RMS com alto falantes
-01  Cubo  para contra baixo
200w com 2 alto falantes com
01 bumbo, 01 caixa, 02 tons,
01 surdo
-01 Mesa DMX digital
-01 Notebook
Equipamentos de iluminação:
-12 refletores par LED RGBWA
3w
-04 moving beam 200 ou 300
-01 maquinas de fumaça
Equipamentos de montagem:
-50 metros de treliça Q30 linha
pesada
Operadores de aúdio, luz e
roadies

Dia 20 PROPRIA 855,00 17.100,00

5 1 Som Ambiente para
sonorização de Praça:

UN 25 PROPRIA 800,00 20.000,00

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.731     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300.
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 16 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Ata de Registro de Preço

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


10 caixas de som  distribuidas
uniformemente em praça ou de
acordo com solicitação.
-01 Notebook
-02 Microfones sem fio (Shure)
-01 Mesa de som

7 1

Carro de Som:
Prestação de serviço em datas e
horários a definir, de divulgação
de carro de som no município e
se  necessário  em  distritos.
Solicita-se equipamentos de
bom estado de funcionamento
com  qualidade  sonora  para
divulgação  obedecendo  as
normas  ambientais  de  volume.
Obs: Necessário no mínimo a
disponibilidade  de  02  veículos
para prestação de serviço.

Hr 1.530 PROPRIA 38,56 58.996,80

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 96.096,80 (noventa e seis mil e noventa e seis reais e oitenta centavos).

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.731     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300.
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 17 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Fornecimento nº 78/2024
Pregão Eletrônico nº 37/2024
Contratante: MUNICÍPIO DE PÉROLA
Contratado: FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA.
Objeto: Aquisição de veículo destinado ao transporte sanitário,  atenção primária e para transporte de
exames,  vacinas  e  materiais  de  apoio  às  equipes  de atenção primária,  com recursos  provenientes  da
RESOLUÇÃO SESA N° 506/2023 e contrapartida municipal. 
Valor Total: R$ 69.680,00 (Sessenta e nove mil seiscentos e oitenta reais).
Vigência: 03/09/2024 à 02/09/2025.
Homologação: 02/09/2024.
Data de Assinatura: 03/09/2024.

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1.731     –     CEP: 87.540-000 – Fone: (44) 3636-8300.
    CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 18 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Contrato

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


TERMO DE APOSTILAMENTO A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2024

O  MUNICÍPIO  DE  PÉROLA,  pessoa  jurídica  de  direito  público  interno,  portador  do  CNPJ  sob  o  nº
81.478.133/0001-70,  neste  ato representado pela  Senhora Prefeita  Municipal,  Sra.  VALDETE CARLOS
OLIVEIRA GONÇALVES DA CUNHA, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua Olavo Bilac nº 870,
neste Município de Pérola, Estado do Paraná, portadora do CPF nº 524.098.729-72, portadora da Cédula
de  Identidade  RG.  nº  4.015.357-8  SSP/PR.,  a  seguir  denominado  CONTRATANTE,  resolve  alterar
unilateralmente a Ata de Registro de Preços nº 58/2024 com fulcro no Art.  136, IV da Lei Federal nº
14.133/21 e suas alterações, conforme cláusulas e condições seguintes: 
CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO:  o presente termo tem como objetivo a modificação unilateral  visando a
inclusão de nova dotação orçamentária conforme abaixo:

DESPESA
PRINCIPAL DESDOBRAMENTO ORGÃO

UNIDADE FUNCIONAL PROJETO
ATIVIDADE

NATUREZA DA
DESPESA

FONTE DE
RECURSO

3697 3710 10.01 185410014 2053 3.3.90.30.06 942
CLÁUSULA  SEGUNDA  –  DA  RATIFICAÇÃO:  Ratificam-se  todas  as  demais  cláusulas  e  condições
anteriormente acordadas,  permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por
este Instrumento.  

Pérola/PR., 03 de Setembro de 2024.

VALDETE CUNHA
Prefeita Municipal

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.731     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3617
Ano 2024

Página 19 de 19

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 04 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos
Termo de Apostilamento

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2024-09-04T00:11:20-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




